

Số:.....*26*...../KTTV

V/v: *Giải trình chênh lệch KQKD quý 4/2016 so với cùng kỳ năm trước*

TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 01 năm 2017

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 6/10/2015 của Bộ Tài chính, Công ty CP Sách và Thiết bị Giáo dục Miền Nam (Công ty Miền Nam) xin giải trình v/v “chênh lệch kết quả SXKD quý 4/2016 so với cùng kỳ năm trước” như sau:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Quý 4/2016	Quý 4/2015	Chênh lệch	Tỉ lệ
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	24.278.292.149	8.621.468.454	15.656.823.695	282%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	34.599.592	387.647.355	-353.047.763	9%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 01 - 02)	24.243.692.557	8.233.821.099	16.009.871.458	294%
4. Giá vốn hàng bán	15.548.218.851	6.394.284.429	9.153.934.422	243%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ(20=10-11)	8.695.473.706	1.839.536.670	6.855.937.036	473%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	78.406.365	845.307.528	-766.901.163	9%
7. Chi phí tài chính	-716.272.800	-692.040.979	-24.231.821	104%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	0	0	0	
8. Phần lãi lỗ trong công ty liên doanh liên kết	0	0	0	0
9. Chi phí bán hàng	5.219.425.433	820.139.761	4.399.285.672	636%
10. Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.461.211.199	2.305.212.078	1.155.999.121	150%
11. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh{30=20+(21-22)+24-(25+26)}	809.516.239	251.533.338	557.982.901	322%
12. Thu nhập khác	341.372.117	445.803.620	-104.431.503	77%
13. Chi phí khác	106.357.139	52.722.392	53.634.747	202%
14. Lợi nhuận khác(40=31-32)	235.014.978	393.081.228	-158.066.250	60%
15. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế(50=30+40)	1.044.531.217	644.614.566	399.916.651	162%
16. Chi phí thuế TNDN hiện hành	238.030.643	48.076.272	189.954.371	495%
17. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	0	0	0	0
18. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp(60=50-51-52)	806.500.574	596.538.294	209.962.280	135%

Lợi nhuận sau thuế quý 4/2016 tăng so với quý 4/2015: 209.962.280 đồng, đạt 135%, do những nguyên nhân chủ yếu sau:

Về doanh thu:	Quý 4/2016 VND	Quý 4/2015 VND	Chênh lệch	Tỉ lệ
Doanh thu Sách giáo khoa	1.807.800.036	1.630.408.929	177.391.107	111%
Doanh thu Sách tham khảo	20.475.656.479	4.066.755.982	16.408.900.497	503%
Doanh thu khác	1.994.835.634	2.924.303.543	(929.467.909)	68%
Cộng	<u>24.278.292.149</u>	<u>8.621.468.454</u>	<u>15.656.823.695</u>	<u>282%</u>

Về giá vốn:	Quý 4/2016 VND	Quý 4/2015 VND	Chênh lệch	Tỉ lệ
Giá vốn Sách giáo khoa	1.302.430.260	1.241.730.641	60.699.619	105%
Giá vốn Sách tham khảo	13.281.986.510	1.934.606.956	11.347.379.554	687%
Giá vốn hoạt động khác	1.630.593.874	2.469.226.344	(838.632.470)	66%
Dự phòng giảm giá hàng tồn kho	666.791.793	748.720.488	(81.928.695)	89%
Cộng	<u>15.548.218.851</u>	<u>6.394.284.429</u>	<u>10.487.518.008</u>	<u>243%</u>

- Doanh thu sách giáo khoa quý 4/2016 tăng 177.391.107 đồng đạt 111% so với cùng kỳ.
- Công ty đẩy mạnh bán sách tham khảo, doanh thu quý 4/2016 tăng 16.408.900.497 đồng đạt 503% so với cùng kỳ.
- Năm 2016 Công ty giảm bán lẻ, do chưa tìm được địa điểm kinh doanh thích hợp nên doanh thu quý 4/2016 của những mặt hàng khác giảm 929.467.909 đồng, đạt 68% so với cùng kỳ.

Trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Như trên.
- Lưu: P. KTTV, P.TCHC



Đỗ Thị Mai Anh